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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 014/98 - GAB/PL Bento Gongalves, 04 de fevereiro de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 013, que
“Concede auxilio financeiro a Unido dos Estudantes Secundarios
BentogongGalvenses para manutengio da entidade”.

Através de seu Presidente, a Unidao dos
Estudantes Secundéarios de Bento Gongalves - UESB, solicitou a este Executivo
auxilio financeiro para atender despesas de manutengéo da entidade, eis que a
mesma encontra-se com dificuldades financeiras.

Conforme projeto de lei que segue, o Poder
Executivo entendeu em conceder um auxilio financeiro, dentro das possibilidades do
Municipio, uma vez que referida entidade alcanga objetivos sociais.

Sem mais e confiando na aprovagado da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

&

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DBD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 013, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A UNIAC
DOS ESTUDANTES  SECUNDARIOS
BENTOGONGALVENSES PARA MANU-
TENGAO DA ENTIDADE.

. Art. 1°-E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
conceder a UNIAO DOS ESTUDANTES SECUNDARIOS BENTOGONGALVENSES -
UESB um auxilio mensal de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a ser pago até o
final do ano de 1999, a contar de 1° de margo de 1999.

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagéo
financeira do Municipio para atender despesas de manutengio da entidade.

§ 2° - A entidade beneficiada prestara contas mensaimente,
até o dia 05 (cinco) do més subsequente, sendo que a liberagdo das parcelas fica
vinculada a prestacéo de contas da parcela anterior e, para a Gltima parcela, o prazo para
prestacdo de contas € até 31 de dezembro de 1999.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta de
recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
02.01- GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuicdes Correntes - 13

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo. e
seus efeitos a contar de 1° de margo de 1999.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos quatro dias do més de fevereiro de mil novecentos e noventa e

nove.
DARC P%/

Prefeito Municipal

Processo n°® 0552, de 01.02.99
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

PARECER N2 018

Processo 034/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer’
desta Assessoria Econdmica, o Projeto de Lei do Executivo que '
"Concede auxilio financeiro & Unidao dos Estudantes Secundarios '

Bentogongalvenses para manutengao da entidade".

Na exposicao de motivos, o Chefe do Executivo jus-
tifica a concessao do auxilio visa suprir as dificuldades finan-

ceiras que a entidade enfrenta para a sua manutencao.

O projeto indica rubrica do orcamento vigente que
servira para dar cobertura a contribuicdo financeira no valor
de R$ 2.500,00 em 10 parcelas na forma da Lei Federal 4.320/64,

—, que trata dos orcamentos publicos.

Do ponto de vista economico nao vemos impedimento

para a tramitacao e votacao do Projeto.

Palacio 11 de outubro,/jg/de fevereiro de 1999.
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Céamara Municipal de Bento Gongalves ' /

PARECER N2 019
Processo 034/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer deta AJU, o Projeto de Lei do Executivo que "Concede au
xilio financeiro a Unido dos Estudantes Secundarios Bentogoncal

venses para manutencao da entidade".
O projeto vem acompanhado de exposicao jus
tificativa, e o auxilio se destina a atender despesas de manu-

tencao da entidade.

O projeto atende o interesse publico, vis-

to que a entidade alcanca objetivos sociais.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve-

mos impedimento para a tramitacdo e votacgdo do projeto.
s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de outubro, 09 de fevereiro de
1999.

Bel. Ul VICENTE TOMASINT

Bel. FABIO MARTINI

MOD. CM-27
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Secretirio Geral

PARECER:

Processo No: 034/99 ASSUNTO: CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A

UNIAOVDOS ESTUDANTES SECUNDARIOS BEN-
TOGONCALVENSES PARA MANUTENCAO DA : EN-

AUTOR:

TIDADE.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer O processo de
n® 034/99, que insere o Projeto de Lei ne 013, de 04 de fevereiro
de 1999, o qual CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A UNIAO DOS ESTUDANTES
SECUNDARIOS BENTO-GONCALVENSES PARA MANUTENCAO DA ENTIDADE E DA 0OU-
TRAS PROVIDENCIAS.

Tem por finalidade o presente Projeto de Lei,
auxiliar financeiramente a entidade acima mencionada, na manutencao
da mesma.

Por entender que o referido projeto atende a
técnica legislativa, quando especifica a rubrica do orgamento vigen
te que dara a cobertura ao auxilio ora condedido, esta Comissao &

pela aprovacao da matéria, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das SessoOes, aos vinte e dois dias do

més de fevereiro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereadétlﬁg%%fhbﬂ%ﬂ

Presidente

Vereador

Vereador

embro E fetl;
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Processo N.°: 034/99

AUTOR:

PARECER:

ASSUNTO: CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
UNIAO DOS ESTUDANTES SECUNDARIOS BEN-

TOGONCALVENSES PARA -MANUTENCAO:.DA
ENTIDADE.
RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissao Teécnica Permanente de Financas e Orgamento, apds procede -
rem a analise do processo n? 034/99 que CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO'
A UNIAO DOS ESTUDANTES SECUNDARIOS BENTO-GONCALVENSES PARA MANUTEN-
CAO DA ENTIDADE, exaram O seguinte parecer:

A verba financeira concedida a UESB - Uniao -
dos Estudantes Secundaristas de Bento Goncalves, no valor de R$ ...
250,00 mensais, até o final do ano, servirad para a manutencao da en
tidade, a qual tera o prazo até o dia 05 do mes subseqliente para a
prestacdo de contas, sendo que a liberacao das parcelas fica vincu-
lada a prestacdo de contas da parcela anterior e, para a ultima par
cela, o prazo para prestacao de contas € até 31 de dezembro de 1999.

A comissdo & de parecer favoravel a aprovagao

da matéria.

Sala das Ses$§é§7;28 de fevereiro de 1999.

e
/ ) )}CZ/ \_,/L,

Vereador(ﬂ- O DE PARI

Presidente

Vereador URI Pé/;OTO ;

19 Suplente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo




Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Oulubro

Bento Gongalves, 18 de fevereiro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO EXTRAORDINARIA DO
DIA 22 DE FEVEREIRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Extraordinaria do dia 22 de fevereiro de 1999, com inicio as 16

horas e 30min, consta os seguintes:

1.PROCESSO N° 030/99- Dispde sabre o projeto do Loteamento
Industrial da Linha Pedro Salgado e da outras providéncias. (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2.PROCESSO N° 034/99- Concede auxilio financeifo é’ Unido
dos Estudantes Secundarios Benlo-goncgalvenses para manutencio da entidade. (VOTACAO UNICA-
REGIME DE URGENCIA)

3.PROCESSQO N° 035/99 - Concede auxilio financeiro a_Agenzia
Consolare D'ltalia de Bento Gongalves para manutengdo da entidade e dd outras providéncias.
s (VOTACAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 041/99 - Concede auxilio a Associagdo de

Veteranas de Voleibol de Bento Gongalves para atender despesas na participagdo do Gircuito
Galcho de Veteranas. (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSQO N° 043/99 - Autoriza o Municipio a descontar
percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para_a construgo do futuro
fundo de aposentadorias ¢ pensoes. (VOTACAQ UNICA - REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 044/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Educaliva e Cullural Barracdo para melhorias no Gindsio de Esportes. (VOTACAO -
UNICA-REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dezoito dias do més de fevereiro demil noveéentos
e noventa e nove. :
N ‘l‘ /

A

Vereadgf IVARILEOBOLDO GASTAGNETTI, / \
/ Presidente.
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Camara Municipal de Bento Gongalvif eador Presidernite

Palacio 11 de Qutubro

Exmo. Sr. i
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI !

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apds ouvido o Plénario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas

em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 034/99 - Concede auxilio financeiro a Unido dos

estudantes Secundarios Bento-gongalvenses para manutengdo da entidade.

2. PROCESSO N° 035/99 - Concede auxilio financeiro a Agenzia

Consolare D’'ltalia de Bento Gongalves para manutengio da entidade.

3. PROCESSO N° 041/99 - Concede auxilio financeiro a Associagao
de Veteranas de Bento Gongalves para atender despesas na participagdo do Circuito Gaucho de

Veteranas.

4. PROCESSO N° 043/99 - Autoriza o Municipio a descontar
percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para a constru¢do do futuro
fundo de aposentadorias e pensdes.

5. PROCESSO N° 044/99 - Concede auxilio financeiro & Sociedade
Educativa e Cultural Barracdo para melhorias no Ginasio de Esportes.

Neste Termos.

Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 18 de fevereiro ¢

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Paldcio 11 de Outubro

Oficio n°020/GAB Bento Gongalves, 23 de fevereiro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao comprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que o
Plenario desta Casa reunido em Sessdo Extraordinaria, realizada no dia 22 de fevereiro
de 1999, apreciou e aprovou as seguintes materias de origem executiva:

1. Projeto de lei n°® 013/99 - Concede auxilio financeiro
a Unido dos Estudantes Secundarios Bentogongalvenses para manutengdo da entidade.

2. Projeto de lei n° 014/99 - Concede auxilio financeiro
a Agenzia Consolare D'ltalia de Bento Gongalves para manutengdo da entidade e da

outras providéncias.

3. Projeto de lei n® 015/99 - Concede auxilio financeiro
a Associacdo de Veteranas de Voleibol de Bento Gongalves para atender despesas na
participacdo do Circuito Gaucho de Veteranas.

4. Projeto de Lei n° 016/99 - Autoriza o Municipio a
Descontar percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para a
constitui¢gao do futuro Fundo de Aposentadonias e Pensdes. (Com Emenda)

5. Projeto de Lei n° 017/99 - Concede auxilio financeiro

a Sociedade Educativa e Cultural Barracdo para methoras no Gindsio de Esportes.

i

nos, atenciosamente. j
-

g K L
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!,
?residente.

Com protestos de estima e consideragado subyevemo-

Exmo. Sr.

Darcy Pozza
Prefeito Municipal
Nesta
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